Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070600030

30

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 371, DE 2 DE JULHO DE 2020

Aprova o Manual de Orientações sobre Recolhimentos
de Receitas Relacionadas a Fundos Geridos pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da C R F B,
resolve:

Art. 1º Aprovar o Manual de Orientações sobre Recolhimentos de Receitas
Relacionadas a Fundos Geridos pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, de
acordo com o Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O Manual de Orientações sobre Recolhimentos de Receitas
Relacionadas a Fundos Geridos pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública estará
disponível no endereço eletrônico https://www.novo.justica.gov.br/acesso/fundos.

Art. 3º O Manual deverá ser apresentado aos órgãos competentes do Poder
Judiciário, do Ministério Público e da Advocacia-Geral da União, inclusive por ocasião
de sua atualização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

ANEXO

Manual de Orientações Sobre Recolhimentos de Receitas Relacionadas A Fundos Geridos Pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública(https://www.novo.justica.gov.br/acesso/fundos)

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 119, DE 2 DE JULHO DE 2020

O CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS, neste ato representado pela sua
Presidente, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
MJSP nº 186, de 23 de abril de 2020, que aprova o Edital de Seleção Pública -
CONARQ nº 1/2020, e disciplina a seleção pública de representantes de segmentos do
poder público e de entidades civis para atuarem como Conselheiros do Conselho
Nacional de Arquivos - CONARQ, nas vagas previstas nos incisos V a VIII, do art. 3º,
do Decreto nº 4.073, de 3 de janeiro de 2002, o Relatório de Atividades elaborado
pela Comissão de Seleção, constituída pela Portaria nº 116, de 27 de abril de 2020;
e o que consta do processo administrativo 08062.000002/2020-38, resolve:

Art. 1º Tornar público a homologação do processo seletivo e o resultado
final da seleção pública do Edital nº 1/2020, na forma do Anexo a esta portaria.

Art. 2º Com base no Relatório de Atividades elaborado pela Comissão de
Seleção, constituída pela Portaria nº 116, de 27 de abril de 2020, informa-se que
houve a interposição de 01 (um) recurso, julgado como indeferido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

ANEXO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA CONARQ Nº 1/2020

. Instituição Vaga Nome Classificação

. Segmento - Arquivos públicos estaduais e do Distrito Federal

. Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro Titular Maria Teresa Villela Bandeira de Mello 1º

. Arquivo Público Mineiro Titular Thiago Veloso Vitral 2º

. Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul Titular Juliano Balbon 3º

. Arquivo Público do Estado da Bahia / Fundação Pedro
Calmon

Suplente Maria Teresa Navarro de Britto Matos 1º

. Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul Suplente Juliano Balbon 2º

. Segmento - Arquivos públicos municipais

. Arquivo Público do Município de São José dos Campos Titular Nadia Csoknyai Del Monte Kojio 1º

. Arquivo Histórico de Porto Alegre Moysés Vellinho Titular Vera Lúcia Santos dos Santos 2º

. Arquivo Público Municipal Waldir Pinto de Carvalho -
Campos dos Goytacazes

Titular Rafaela Machado Ribeiro 3º

. Arquivo Público Municipal de São Caetano do Sul Titular Marcelo Henrique Assis 4º

. Arquivo Público Municipal de Chapecó Titular Katiuscia Winckler Migliavacca 5º

. Arquivo Público e Histórico do Município de Rio Claro Suplente Mônica Cristina Brunini Frandi Ferreira 1º

. Segmento - Associações de arquivistas

. Associação de Arquivistas Titular Jonas Ferrigolo Melo 1º

. Associação de Arquivistas Suplente Leolibia Luana Linden 1º

. Segmento - Instituições de ensino e pesquisa, organizações ou instituições com atuação na área de tecnologia da informação
e comunicação, arquivologia, história, ciência da informação ou ciências sociais

. Associação Nacional de História - ANPUH-Brasil Titular Beatriz Kushnir 1º

. Universidade Federal da Paraíba Titular Luiz Eduardo Ferreira 2º

. Universidade Federal do Rio Grande do Sul Titular Thiago Henrique Bragato Barros 3º

. Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em
Ciências Sociais - ANPOCS

Titular Elina Gonçalves da Fonte Pessanha 4º

. Universidade Estadual da Paraíba Titular Josemar Henrique de Melo 5º

. Universidade Federal do Espírito Santo Titular Juliana Sabino Simonato 6º

. Centro da Memória da Eletricidade do Brasil Titular Amanda Carvalho dos Santos 7º

. Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" Suplente Maria Leandra Bizello 1º

. Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em
Ciências Sociais - ANPOCS

Suplente Regina Maria do Rego Monteiro de
Abreu

2º

. Universidade Federal de Minas Gerais Suplente Adalson de Oliveira Nascimento 3º

. Associação Nacional de História - ANPUH-Brasil Suplente Paulo Roberto Elian dos Santos 4º

. Universidade Federal da Paraíba Suplente Rosa Zuleide Lima de Brito 5º

. Centro da Memória da Eletricidade do Brasil Suplente Priscila da Moita Rodrigues 6º

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

PORTARIA Nº 284, DE 26 DE JUNHO DE 2020

Torna público o resultado das instituições
certificadas no 3º Ciclo de Concessão do Selo
Nacional de Responsabilidade Social pelo Trabalho
no Sistema Prisional - RESGATA, promovido pelo
Departamento Penitenciário Nacional.

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso I , do art. 62 do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria MJ nº 5, de 4 de janeiro de 2018,

Considerando que a Lei de Execução Penal define o trabalho do condenado
como um dever social e de promoção da dignidade humana e, por essa razão, deve ter
caráter educativo e produtivo;

Considerando que as empresas e demais organizações públicas ou privadas, ao
empregarem a mão de obra do preso e do egresso do sistema prisional, ajudam a mudar
paradigmas, superar preconceitos, criar oportunidades e fortalecer a cidadania;

Considerando que a concessão do Selo Nacional de Responsabilidade Social
pelo Trabalho no Sistema Prisional - RESGATA tem o objetivo de promover o
reconhecimento público e social das empresas e organizações que absorverem a mão de
obra de pessoas privadas de liberdade, cumpridoras de penas alternativas à prisão e
egressos do sistema prisional;

Considerando que o Selo Nacional de Responsabilidade Social pelo Trabalho no
Sistema Prisional - RESGATA servirá de instrumento de divulgação na sociedade e nos
meios produtivos, estimulando novas adesões e ampliando os postos de trabalho para os
presos e egressos;

Considerando a Portaria Gab Depen nº 479, de 01 de Novembro de 2019, que
tornou público os procedimentos e critérios para abertura de inscrições do 3º Ciclo de
concessão do Selo Nacional de Responsabilidade Social pelo Trabalho no Sistema Prisional
- Resgata;

Considerando a Portaria Gab Depen nº 42, de 27 de Janeiro de 2020; a Portaria
Gab Depen nº 194, de 02 de Abril de 2020; a Portaria Gab Depen 231, de 05 de Maio de
2020; que alteraram a Portaria Gab Depen nº 479 e reabriram os prazos para inscrição
neste presente Ciclo;

Considerando, ainda, as disposições da Lei de Execução Penal, notadamente
aquelas referentes ao trabalho dos condenados e internados;

Considerando o constante dos autos do processo nº 08016.013586/2019-23,
resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado das instituições que obtiveram a concessão
do Selo Nacional de Responsabilidade Social pelo Trabalho no Sistema Prisional - RESGATA,
no 3º Ciclo, referente ao ano de 2020.

. UF NOME DA PARTICIPANTE TIPO DE INSTITUIÇÃO

. AL SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL Pública

. AL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS Pública

. AL SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Pública

. AL SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Pública

. AL TCI BPO - TECNOLOGIA, CONHECIMENTO E INFORMAÇÃO S.A. Privada

. BA SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIA EM GERAL DO SUL E
EXTREMO SUL DA BAHIA

Privada

. BA J CESAR SANTOS - EPP Privada

. CE SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ Pública

. CE YPIÓCA INDUSTRIAL DE BEBIDAS S.A Privada

. DF CAFÉ DELICIA AMARAL LTDA - EPP Privada

. DF D&N ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA Privada

. DF LE TERRACE RESTAURANTE LTDA ME Privada

. DF FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL Pública

. ES AMBIENTAL VILA VELHA CONCESSIONARIA DE SANEAMENTO SPE S.A Privada

. ES ALIMENTARES REFEIÇÕES LTDA Privada

. ES ORION INDUSTRIAL E SALVATAGEM Privada

. ES MELHOR ALIMENTAÇÃO LTDA Privada

. ES REALMAR DISTRIBUIDORA LTDA Privada

. ES VALE DO MOXUARA TURISMO RURAL LTDA - EPP Privada

. ES LAS PALMAS FRUTÍCOLA LTDA Privada

. ES NUTRIVIP ALIMENTAÇÃO LTDA Privada

. ES URESERRA GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA Privada

. ES SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS Pública

. GO AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Pública

. GO SALLO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME Privada

. GO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS Pública

. GO EMBALO CONFECÇÃO LTDA Privada

. GO PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO Pública

. GO REAÇÃO CONFECÇÃO LTDA Privada

. MA A ARAUJO DA SILVA COMÉRCIO EIRELI Privada

. MA LENÇÓIS MARANHENSE LAVANDERIA INDUSTRIAL Privada

. MA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO MARANHÃO Pública

. MG CESA WJ COMÉRCIO LTDA Privada

. MG MUNICÍPIO DE ARAGUARI Pública

. MG COOK EMPREENDIMENTOS EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA LTDA Privada

. MG GIMBRA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA Privada

. MG MASTER SPORTS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA Privada

. MG COMERCIAL BORGES E MATEUS ESTRUTURAS PRÉ MOLDADAS DE CIMENTO LTDA Privada

. MG ESTAÇÃO DO TRANSFER LTDA Privada

. MG LUMABRE ALIMENTOS LTDA Privada

. MG GESTORES PRISIONAIS ASSOCIADOS S/A - GPA Privada

. MG INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS Pública

. MG PEÇAS E OFICINA PARA VEÍCULOS - AUTOVEG LTDA Privada

. MG LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI Privada

. MG INDUSUL INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA Privada

. MG SUPER GLOBO QUÍMICA LTDA Privada

. MG JFA ELETRÔNICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI Privada

. MG MACIEL DOS REIS AGRELOS Privada

. MG FOX FREIOS A AR LTDA Privada

. MG MMOL REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA Privada

. MG UNICEL - UNIÃO INDUSTRIA & COMÉRCIO DE RAÇÃO E CEREAIS LTDA Privada

. MG CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PRATA Privada

. MG ELCIO RODRIGUES Privada

. MG ANTONIO MARCELINO DE LIMA TOCAFUNDO Privada

. MG BARTOFIL DISTRIBUIDORA SA Privada

. MG GISELA FREITAS TEIXEIRA DE GODOI Privada

. MG STILLUS ALIMENTAÇÃO LTDA Privada

REVOGADA